ほたるの里だより

八千代市長 秋葉 就一

新年の挨拶

新年明けましておめでとうございます。皆様にお

かれましては、健やかに新春をお迎えのことと心か

らお慶び申し上げます。併せて、市民の皆様には、

日頃より地球温暖化防止や生物多様性の保全など

本市の環境行政にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申

し上げます。

本市は、北部に下総台地の豊かな自然、南部には

緑地に配慮した市街地が広が

る、緑あふれる街です。しかし、

近年の都市化の進展や生活様

式の変化などから、人々が身近

に親しめる水辺やホタルなど

の希少な動植物が減少しつつ

あることも事実です。

そうした中、ヘイケボタルの

再生を目的とするほたるの里

は、子どもから大人まで幅広い

世代が水辺に親しみ、多くの生

き物と触れあうことのできる大変貴重な場所とな

っています。

ほたるの里づくり実行委員会も、市民・企業・行

政の協働で平成１０年に結成され、今年で１８年目

を迎えることとなります。私も長年ホタルメイトと

して、また実行委員会の役員として皆様とともに活

動してきましたが、この間多くのホタルメイトの皆

様に多大なるご尽力を頂いておりますことに改め

て感謝申し上げます。

実行委員会では、毎月、草刈りや水路等の環境整

備、ホタルの幼虫の放流、生き物調査、湿地での田

植えや稲刈り、野鳥観察などに取り組んでいます。

このほかにも、「夜の生き物観察会」や↗

「ホタルを守ろう！ザリガニ釣り大会」など、ほた

るの里はホタルに適した環境づくりを楽しく学べ

る場となっているため、ご家族そろっての参加やホ

タルメイトが着実に増えています。

また、昨年度、ホタルメイトを含む市民の皆様に

ご協力いただいた草花・生き物調査では、ホタルに

加えて、メダカやカワセミ、クワガタ、ジャコウア

ゲハのほか、ニホンアカガエルなど２００種以上の

貴重な生き物が四季折々に確認さ

れました。

今年度は定例的な活動以外に、

先進的な取り組みを学ぶため、９

月７日に八王子市の長池自然公園

などへのバス見学会も実施しまし

た。

１１月２６日のサポートセンタ

ー祭りでは、実行委員会の皆様に、

分かりやすいパネル展示とドング

リを使った体験コーナーを実施し

て頂きました。

本市では、こうした活動などを通じて、豊かな自

然を次世代に残すため、平成２３年３月に策定した

「八千代市第２次環境保全計画」、「八千代市谷津・

里山保全計画」に基づき、ホタルの棲める環境づく

りをはじめとする自然環境及び生物多様性の保全

の推進に取り組んでまいります。ホタルメイトの皆

様には変わらぬご支援、ご協力を賜りますようお願

い申し上げます。

結びに、八千代市ほたるの里づくり実行委員会の

さらなるご発展と、本年が皆様にとって幸多き年と

なりますよう心から祈念申し上げ、新年の挨拶とさ

せていただきます。

八千代市ほたるの里づくり実行委員会

第４６号 20１５年 1月

平成 26 年度ホタルメイト団体・事業所 人もホタルも輝く街へ！！私たちはほたるの里を応援しています！

石井食品株式会社 NPO 法人高齢者福祉ネット NPＯ法人子どもネット八千代 NPＯ法人八千代オイコス

ガールスカウト千葉県第 57 団 株式会社千葉分析センター

株式会社齊藤鑿泉管工 共栄物流株式会社 クボタ環境サービス株式会社 CAC スイミングスクール勝田台

八千代ホタルフォーラム 有限会社 A 有限会社ふれあい総合企画 米本団地自治会 88 年会  （敬称略）

（文 くわはた、 絵 もり）

いきものは、寒い冬をどのようにすごしているの？

アオサギがエサをさがしに、里に飛んできました。エサ、見つかるかな？

タンポポ、オニタビラコ、ハルジオンなどは、葉を円盤
えんばん

のように広げ、太陽
たいよう

の光を集めてい

るよ。

葉の形がバラの花の形に似てるので、ロゼットと呼
よ

ばれています。

ツチイナゴ、テントウムシは、成虫
せいちゅう

のまま、冬をすごすよ。

草の下にツチイナゴがいるのが、見つかるかな？

葉が落ちた枝
えだ

には、固
かた

くなったつぼみが、春がくるのをまっているよ。

～ きっずコーナー ～ 寒くてもへいき！ 里のいきものたち

期間：平成２６年１０月２３日（木）正午～

１１月６日（木）正午

場所：イトーヨーカドー八千代店３階

今年も皆様から、ほたるの里やホタルをテーマに

した写真・絵画を募集し、「ほたるの里作品展」を

２週間、開催しました。出展数は絵画３点、写真

１０点でした。

市環境保全課主催の「グリーンカーテン写真展」

と「谷津・里山作品展」も同時に開催したため、普

段の活動に参加されていない方々にも、ほたるの里

の活動を伝える場となりました。

次回の開催もさらに多くの方々に参加してもら

えるよう準備を進めていきます。皆様もぜひ、ほた

るの里に足を運んで、作品を作ってみてください。

（文責 事務局）

秋の晴天の

中、フルルガー

デン八千代で

サポートセン

ター祭りが行

われました。

たくさんの

団体が参加す

る中、ほたるの

里づくり実行

委員会も参加

しました。

 今回は日曜

日開催となり、

大勢の家族連

れで賑わう中、

ほたるの里のブースでは活動の説明やドングリを

使った里の紹介のフィールドゲームをして楽しん

でもらいました。ドングリの種類はシラカシ、アラ

カシ、コナラ、スダジイ、クヌギの５種類を用意↗

しました。子どもたちは「学校にある！」とか「公

園に落ちている！」などと興味深くドングリを眺め

ては話をしてくれました♪初めて見るドングリも

あったようで、大人もドングリの種類の多さに驚い

ていました。祭りに出席するのは、市民の皆さんと

の出会いが１番ですが、サポートセンターに関わる

人々が一堂に会して交流が持て、皆さんに発信して

行く場を楽しみながら１日を過ごす事ができ、当会

にとっても貴重なひと時となりました。ステージで

発表する人も、自分のブースで紹介する人も笑顔が

素敵でした♪

閉会式発表の今年のポスターコンクールでは、ほ

たるの里が最優秀賞に選ばれました。

ほたるの里も１８年目となりました。新川、田ん

ぼなどの水辺をはじめ、草地・斜面林もあり、鳥や

虫たちが集う、大切な場所となってきています｡

 里には、多くの木や昆虫が見つかるので、大勢の

皆さんに来てもらいたいです。

（文責 武田）

「ほたるの里作品展」を開催しました

写真の部 入賞作品

「田植えの頃のほたるの里の夕日」

桑波田 和子 氏

絵画の部 入賞作品

「ホタル」 潮 泰憲 氏

絵画の部 入賞作品

「ほたるの里の春」

森 繁 氏

「サポートセンター祭り」に参加して 日 時 ：平成２６年１１月１６日（日）１０～１７時

会 場 ：フルルガーデン八千代噴水広場
のべ人数：４５００人 参加団体：２１団体

ポスターコンクールで

最優秀賞に選ばれました！

八千代市の HP で入賞作品をご紹介しています。ぜひご覧ください

ＨＰ：http://www.city.yachiyo.chiba.jp/123508/page000013.html

～お知らせ～ 平成２６年度「やちよ里山シンポジウム

～生き物・里山・つなぐ～」報告

日 時 ：平成２６年１０月１１日（土）

１３時３０分～１7 時００分

会 場 ：秀明大学千葉キャンパス ２号館

   ２１０１階段教室

参加者 ：１０１人

主 催 ：八千代市環境政策室

 基調講演講師・佐々木洋氏（プロ・ナチュラリス

ト）から、身近な生き物、里山の生き物を伝えるた

めには、生物が生息している環境とその背景、スト

ーリーを伝えることがポイントと、具体例を出して

のお話はとても楽しく、魅力的でした。

 伝える人を育てる側の秀明大学学校教師学部・寺

前洋生氏からは、学生がテーマを持ち、多くの活動

に参加体験を勧めている紹介がありました。今後の

効果に期待したいです。

 ２人の講師からは多様な視点で里山の恵みを体

感し、伝えることが保全するための近道になると思

いました。

最後は、イノシシについて、元県立中央博物館・

浅田正彦氏からお聞きしました。市内にはすでに、

数箇所でイノシシが出没し、捕獲されています。里

山を整備することで、人間とイノシシとの境界線を

保つことになると伺いました。不耕作地などへの整

備が、今後必要に迫られています。（文責 桑波田）

ヤマトミクリの里づくり 報告

 島田地域でイノシシが確認されと聞き、以前から

協議していた地元農家さんから借りている湿地の

周辺を森部・畑部・湿地部・協議会の団体さんと一

緒に草刈り大作戦を平成 26 年１１月３日に行い

ました。

当日は十数名の人達が集まってくださり、３０年

間も不耕作地だった湿地から谷津頭に向かって草

刈りをしました。これによって湿地から見た景観も

良くなり森から湿地へのつながりが出来、整備して

いく中で森と湿地が一体化出来ると将来構想の話

もでてき、またイノシシとの境界線も出来たような

気がします。当日参加された皆様ご苦労様でした。

（文責 ヤマトミクリの里づくり協議会 金室）

第１８回ほたるの里総会を開催します

日 時 ：平成２７年４月１１日（土）

１０時００分～１１時３０分

場 所 ：やちよ農業交流センター 第１研修室

（八千代市島田２０７６）

平成 2６年度の事業報告と会計報告、平成 2７年

度の活動予定等について話し合います。

※総会後（11:30～12:30）は、新川沿いを歩い

て「ほたるの里」へ行き、春の観察会と野草摘み

を予定しています。

参加を希望される方は参加費５０円（保険代）

と帽子、水筒等をお持ち下さい（雨天時中止）。

ほたるの里 活動日 （３月）

日 時 ：平成２７年３月７日(土)１０時～正午

申し込み：当日直接ほたるの里に集合（雨天中止）

内 容 ：ほたるの里の

環境整備を行います。汚

れてもよい服装で、飲み

物・軍手などを持参して

の参加お待ちしています｡

ホタルメイト募集

●年会費（４月～翌年３月）

個人 ５００円／市民団体・事業所 ２,００

０円

●受け付け

市役所 2 階環境保全課の窓口やイベント、里

の環境整備時。また郵便局からの郵便振替でも

○● ホタルメイト募集 ●○

●平成２７年度年会費（４月～翌年３月）

個人（１世帯）   １，０００円

団体・事業所 １口 ２，０００円

●受け付け

市役所 2 階環境保全課の窓口やイベント、里の環

境整備時。また郵便局からの郵便振替でも納入可。

※郵便局でお振込の場合

払込先  ：八千代市ほたるの里づくり実行委員会

口座番号 ：００１５０－７－６７０１５６

振替手数料：ＡＴＭ ８０円、 窓口 １３０円

［ ほたるの里 連絡先 ］

八千代市ほたるの里づくり実行委員会事務局

〒276-8501 八千代市大和田新田 312-5

八千代市役所環境保全課 内
Tel：047-483-1151  E-mail：kankyou1@city.yachiyo.chiba.jp

HP:http://www.city.yachiyo.chiba.jp/123508/page000009.html

 [編集 ]    広報部会 事務局

ナズナのロゼット（絵 森）